「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

第５回 運営推進会議 議事録

事業所名：認知症対応型通所介護  練馬の丘キングス・ガーデン デイサービス

開催日時：令和 2 年 3 月 13 日（金） 10：30～11：20

      新型コロナウィルス感染拡大防止のため４月２３日に延期

      収束の目途立たず中止

開催場所：練馬の丘キングス・ガーデン 3 階集会室

出席者内訳：構成員へ資料を送付し、運営状況の報告と意見、要望、助言を求めた。

主な議題：利用者状況報告・職員状況について、利用者活動状況報告・事故ヒヤリ

ハットについて・地域交流の取り組みについて・感染症拡大防止対応策について

防災訓練について・出席者からの要望・助言について・その他

評価：特に問題なし。

要望・意見及び助言：

〇介護サービスは利用者やそのご家族の方々の生活を継続するために欠かせないも

のであるので、引き続き可能な感染防止対策を取りつつ、必要なサービスの提供を

お願いします。

〇どのような取り組みをしているのか知る事ができて良かった。地域の方の生きが

い作りに向けて共に取り組んでいきたい。

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

〇「認知症を地域で生きる」～寄り添いつながり共に歩む～という研修について

弊社が行っているアクションミーティング等を通し、今後も連携が考えられる。

〇地域を支える機関として共に連携を取っていきたい。

〇（感染拡大防止対策中）大変な状況とは思いますが、身体に気を付けてください。

〇（報告書について）よくわかる内容でした。コロナウィルスによる対応など困難

を極めていると思われます。当事業所も大変です。

今後も地域で連携しそれぞれが出来る事、協同して出来る事などできればと思う所

です。

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

令和元年度 第 5 回

練馬の丘キングス・ガーデン デイサービス

運営推進会議

令和２年 3 月 13 日（金）10 時 30 分～11 時 20 分

1.運営推進会議メンバー紹介

2.ご利用状況報告

3.職員状況報告

4.ご利用者の活動状況報告

5.令和元年度下半期 事故・ヒヤリハット報告

6.地域交流と取り組みについて

7.感染症・拡大防止対応策の取り組みについて

8.防災訓練

9.参加者からのご意見、ご要望など

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

1.運営推進会議メンバー紹介

 ご利用者様

 ご家族様

居宅事業所 ふろしき 様

練馬区職員 様

練馬地域包括支援センター 職員 様

 練馬の丘キングス・ガーデン施設長

 練馬の丘キングス・ガーデン居宅介護支援事業所 介護支援専門員

練馬の丘キングス・ガーデン デイサービス職員

2.ご利用状況報告

令和元年度

・現在の利用者数  ２３名（男性２名、女性２１名）

 定員 １２名/日   新規・見学希望待ち ３名

・利用者の平均年齢 87.1 歳（前回+1.4 歳）最年少７３歳～最年長９９歳

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

・利用者の要介護度

要介護 1・・・14.9％（-4.9%）   要介護 4・・・12.6%（+0.7%）

要介護 2・・・34％  （-6.6%）   要介護 5・・・2.3%（+2.3％）

 要介護 3・・・36.2%（+8.5%）

・平均利用回数 １週間に平均 2.6 回（+0.2 回）

・欠席理由はショートステイの定期的な利用や定期受診が多く、新型コロナウィル

ス感染予防のため 2/26～３月末まで１名の方が欠席されました。また、2/24 以

降は見学の自粛を行っているため新規ご利用には至りませんでした。

3.職員状況報告

・職員状況  管理者（相談員兼務）1 名 、介護職員 週 5：3 名（相談員兼務 1 名）、

週 3：１名  週 4（派遣）：1 名、機能訓練指導員：２名、 ドライバー：３名

・研修

  １０月「事故発生予防と再発防止」について

   既に行われている研修 ５月 身体拘束・虐待防止 個人の尊厳

              ６月 認知症について

              ９月 感染症（ノロウィルス対応）

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

4.ご利用者の活動状況報告（別紙1）

5.令和元年度下半期 事故・ヒヤリハット報告

＊一過性の意識消失

6.地域交流と取り組みについて

・外散歩中の出会い（練馬総合運動場・

 欅公園・つつじ公園・石神井川沿）

・9/25 練馬保育園の運動会総練習

 10/19 練馬保育園運動会観覧（開進２中体育館）

 転倒 持ち物 医療 車両 入浴 その他 合計

１0 月 0 4 1 0 1 0 6

１1 月 0 1 0 0 0 0 1

１2 月 1 0 0 0 1 0 2

1 月 0 1 4＊ 0 0 0 5

2 月 0 2 1 0 0 0 3

３月 0 0 0 0 0 2 2

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

・10/26-27 欅まつり・出展

と見学（練馬厚生文化会館）

・11/10 サポートネットワーク

「認知症を地域で生きる」～寄り添いつながり共に歩む～

講演・ＶＲ体験・展示コーナー

・きんぐす食堂 毎月第１金曜日 16：30-18：30

３月以降は新型コロナウィルス感染拡大予防のため中止

・高齢者筋力向上トレーニング事業  9/1-11/23

12/25～3/23  ２/２６以降はコロナウィルス感染拡大予防のため中止

＊高齢者筋力向上トレーニング開放（＊修了者対象）

水・金の 16：00-16：45（１１月より１５分延長）

＊ホサナショップ出張販売 （お菓子・靴下・石鹸など）

（第３金曜日 12：00-14：00）

＊パンの出張販売 （練馬・ブルーベリー）

（第 1 水曜日 14：030-15：30）

＊2/24 以降は新型コロナウィルス感染拡大予防のため地域交流は自粛しています。

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

・新型コロナウィルスが収束しましたら、地域貢献委員会を中心に今までの活動を

再開し皆さまのご意見を頂きながら施設でできる取り組みを広げていきたいと思っ

ております。

7.感染症・拡大防止対応策

 インフルエンザやノロウィルスが流行する毎年１０月～３月まで「感染症まん延

防止強化期間」とさせて頂きご利用者様には基本の「体温測定」「血圧測定」「手

洗いうがいの徹底」「換気」「室温と湿度の管理」にプラスして「体調の聞き取り」

を行っております。今回、新型コロナウィルス感染拡大のためさらなる対応が必

要となり、2/22～自宅での検温をお願いし、こちらでの検温は午前・午後と実施、

37.0 度以上を目安に平熱より１度以上高い方のご利用を控えて頂いております。

換気は少なくとも２時間に１回新鮮な空気の入れ替えを実施しております。また、

送迎はマスク着用で乗車頂くようにお願いしております。

  職員も自宅での検温と出勤時の体温測定を実施、施設内はマスク着用でご利用

様に接しております。

8.防災訓練

・1/15-1/17 デイサービス営業中に災害が起きた場合にご家族に情報を伝える手

段としてご家族様向けに「災害時伝言ダイヤル体験」を行いました。

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

□ご利用者の活動状況報告                    別紙1

１０月

10/26-27 欅祭り

（厚生文化会館）

日々の活動を展示会通し

て地域の皆様にご披露し

ました。展示会では「これ

あなたの作品よ」「ここで

見ると上手に見えるわね」

と嬉し恥ずかしの笑顔で

参加されておられました。

１１月

散歩（歩行訓練）

散歩（歩行訓練）も

練馬総合運動場の銀杏並

木が色づく楽しみをもっ

て行いました。

１２月

クリスマスの飾りつけ

ハンドベル演奏の練習

散歩（歩行訓練）

毎年、大きなクリスマスツ

リーに工夫を凝らして飾

りつけをされます。

ハンドベルの譜面は同じ

色のベルを鳴らします。

少し休憩して帰路です。

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

ラ・スポーザ

（歌）

雪だるま作成

「私が作りました」

（新聞紙をコツコツと丸

めて周りは白のお花紙で

作成されました）

ボランティアさんによる

クリスマス会に参加され

ました。

「見えないのに私にでき

る事あるの？」

と言われますが毎回紙を

丁寧に丸めて、大きな雪だ

るまが出来上がりました。

周りの方が「凄いわね～。

Ｋさん、頑張ったのよね」

と皆さんとの距離が一段

と近づきました。

１月

福笑い

ねずみの張り子作り

懐かしい遊びに取り組ま

れ、目隠しを取ると大笑い

を さ れ 賑 や か で し た 。

「かわいい子ね」「おしゃ

れさんね」と沢山言葉が生

まれ愛着を持たれました。

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

２月

鬼の作成（壁面）

歩行訓練と日光浴（屋上）

色塗り・切る・貼る、みな

さんのお得意を活かして

季節の壁面が完成します。

大切な日光浴です。

３月

ひな祭りの作品

お雛様やパーツをご自分

で選び色付けし展示しま

す。「私のこれ。あなたの

は？」とお互いの関係を深

めます。

【年間行事】

１２月

クリスマス祝会

１月

書初め

２月

節分

お誕生日

・ハンドベル演奏の本番

です。「私たちは本番に強

いのよ」とチームワーク。

ご家族も参加され喜ばれ

ました。

・節分は鬼と相撲を取る

事になり、勝利。甘納豆を

もらい鬼と一緒に写真を

撮られ喜ばれました。

クリスマス祝会  お誕生会

新年会     節分

「つながる丘～今までとこれからに、出会いに、希望に～」

                               練馬の丘キングス・ガーデン

9.ご意見・ご要望など

今回、新型コロナウィルス感染拡大防止のためご開催できませんでしたので資料を

送付をもって運営状況等の報告を行い、ご意見・ご要望・ご助言頂ければと思いま

す。どうぞ よろしくお願いいたします。

      ご意見・ご要望・ご助言など
練馬の丘キングス・ガーデンデイサ

ービス 記載欄

→